
Determinazione Dirigenziale n° 913/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 210/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ADESIONE ALLA
CONVENZIONE DI CONSIP S.P.A. PER CONVENZIONE PER SERVIZI DI POSTA
ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) – DURATA CONVENZIONE DAL 09/02/2021 AL
08/02/2023 - CIG CONVENZIONE 8108383154 – SMART CIG DI ADESIONE Z25320E7DF. 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023 e relativi allegati;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129/2021;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG 012 “sostegno all'innovazione
degli Enti locali bresciani” - Obiettivo 00358 “Gestione, promozione e sviluppo della convenzione e
dei servizi del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) in attuazione nuova convenzione 2021/2025”;

Premesso che:

la Provincia ha costituito un Centro Servizi Territoriale (CST), denominato “Centro Innovazione
e Tecnologie” (CIT), finalizzato all'erogazione in forma associata e coordinata di servizi di e-
government;

con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15/2006 è stata approvata la convenzione per la

N.913/2021

Documento firmato digitalmente



costituzione del Centro Servizi Territoriale - denominato Centro Innovazione e Tecnologie
(CIT)- successivamente approvata da tutti gli Enti aderenti, la quale individuava la Provincia di
Brescia quale Ente coordinatore tramite lo strumento della delega di funzioni e prevedeva una
durata fino alla fine del 2009;

con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 5/2010 e n. 15/2014 si è provveduto al rinnovo
della citata Convenzione rispettivamente per i periodi 2010/2014 e 2015/2020;

con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 34/2020 è stata approvata la convenzione per il
periodo 2021-2025, a cui hanno già aderito n. 174 Enti;

il CIT fornisce a ciascun ente convenzionato, che ne faccia richiesta, tra i vari servizi, anche
quello di gestione delle caselle di Posta Elettronica Certificata (PEC) con validità annuale;

sono attive n. 602 caselle PEC, utilizzate dalla Provincia e dagli Enti aderenti al CIT;

Premesso, altresì, che:

con determinazione dirigenziale n. 1078 del 12/08/2020 è stata indetta la procedura di gara aperta
sotto soglia comunitaria per l’affidamento del servizio di posta elettronica certificata con
piattaforma di autogestione per la durata di 36 mesi, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.
95, comma 4, lettera b) del medesimo decreto, per un importo negoziabile del servizio posto a
base di gara pari ad un canone per tutto il periodo pari ad € 68.000,00 (al netto dell’IVA di
Legge);

con determinazione dirigenziale n. 1599/2020, rettificata con successiva determinazione
dirigenziale n. 1911/2020, il servizio in oggetto è stato aggiudicato alla Società Telecom Italia
Trust Technologies s.r.l. per un importo del canone per tutto il periodo pari a € 20.514,00 (al
netto dell'IVA di Legge);

in data 10.11.2020 è divenuta efficace l’aggiudicazione della gara espletata da Consip S.p.A. per
l’affidamento dei servizi di posta elettronica certificata (PEC) e la relativa Convenzione, che
presenta condizioni economiche migliorative rispetto al prezzo del canone offerto dalla Società
Telecom Italia Trust Technologies s.r.l., è stata attivata a decorrere dal 09/02/2021;

con nota Prot. Gen. 22790 del 11/02/2020, trasmessa tramite posta elettronica certificata, a tutti i
partecipanti della procedura di gara, di cui alle premesse, è stato comunicato ai sensi degli artt .7
e 8 della L. 241/90 e ss.mm.ii, l’ avvio del procedimento per il riesame degli atti di gara volto
all’annullamento/revoca, a seguito di aggiudicazione e attivazione della Convenzione di Consip
S.p.A.;

con determinazione dirigenziale n. 402 del 16/03/2021, per la motivazione che da una
valutazione delle condizioni della Convenzione sopracitata l’ammontare del contratto attuativo
per l’Amministrazione Provinciale per un periodo di 3 anni risulta in circa € 14.540,00 (al netto
dell’IVA di Legge), pertanto più conveniente rispetto alle condizioni economiche della procedura
di gara conclusa dall’Amministrazione Provinciale, si è disposto, quindi, di annullare la
procedura di gara aperta sottosoglia comunitaria per l'affidamento del servizio di posta
elettronica certificata con piattaforma di autogestione per la durata di 36 mesi - CIG
83527993CA e tutti i relativi atti citati nelle premesse del presente provvedimento, e per l’effetto
di annullare l’aggiudicazione alla società TELECOM ITALIA TRUST TECHNOLOGIES S.R.L.
con sede in Pomezia (RM) Via S.S. 148 Pontina KM 29,100 - (P.Iva e C.F. 04599340967);

con determinazione dirigenziale n. 177 del 08/02/2021 si è disposto di affidare il servizio di posta
elettronica certificata con piattaforma di autogestione per il periodo di tre mesi, ovvero per il
tempo necessario per procedere con l’adesione alla Convenzione di Consip S.p.A., alla Società
Infocert S.p.A, con sede legale in Roma P.zza Sallustio, 9 (C.F. e P. IVA 07945211006), per un

N.913/2021

Documento firmato digitalmente



importo contrattuale pari ad € 431,76 (al netto dell’IVA di Legge) per 3 mensilità, con opzione di
eventuale rinnovo fino a 3 mesi;

con determinazione dirigenziale n. 469 del 26/03/2021 si è disposto di procedere, ai sensi
dell'articolo 106, comma 1, lett. a) del Codice, al rinnovo del contratto relativo al servizio di
posta elettronica certificata con piattaforma di autogestione per un ulteriore periodo di tre mesi
all’attuale gestore società Infocert S.p.A., in ogni caso per il tempo necessario per l’adesione alla
Convenzione dei servizi di posta elettronica certificata (PEC) in favore delle PA di Consip
S.p.A., per una spesa complessiva di € 431,76 (al netto dell’IVA di Legge);

in data 08/02/2021 è stata stipulata la Convenzione tra Consip S.p.A. e InfoCert S.p.A., sede
legale in Roma, Piazza Sallustio, 9 – 00187 Roma per i servizi di posta elettronica certificata
(pec), ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23
dicembre 2000 n. 388 – CIG Convenzione 8108383154, con attivazione della stessa a decorrere
dal 09/02/2021;

Visti:

il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni c.d. “Codice
dei contratti pubblici” (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare l’articolo 32, comma 2, secondo
periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

la Legge 296/2006 (finanziaria 2007) ed in particolare il comma 449 dell’art. 1 che recita: “Nel
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n.
488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e
grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio
1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di
cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti”.

la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

Dato atto che:

la Convenzione di Consip S.p.A. ha una durata di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data di
attivazione della stessa ovvero dal 09/02/2021 e che tale durata potrà essere prorogata fino ad un
massimo di ulteriori 6 (sei) mesi, previa comunicazione scritta della Consip S.p.A.;

i singoli “contratti di fornitura” vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni

N.913/2021

Documento firmato digitalmente



Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi definitivi di Fornitura secondo
le modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali della Convenzione;

i singoli “contratti di fornitura” hanno durata a partire dalla data di stipula degli stessi e fino al
termine del ventiquattresimo mese successivo alla scadenza della Convenzione (senza
considerare l’eventuale proroga della stessa);

in data 27/05/2021 è stato inviato al fornitore Infocert S.p.A. il Piano dei Fabbisogni tramite
l’ordine preliminare di acquisto n. 6197552 protocollato con n. 87561 del 27/05/2021;

il fornitore ha trasmesso il Piano Operativo in data 04/06/2021, (acquisito agli atti con Prot.
92089 del 04/06/2021) che prevede un canone mensile per n. 707 caselle pec (pari a 602 caselle
attive + 105 da attivare) pari ad € 2.783,39 oltre IVA di legge;

per quanto riguarda i corrispettivi del canone delle caselle si considera la consistenza delle
caselle attive al 15 di ogni mese, con fatturazione semestrale posticipata;

il medesimo piano operativo prevede il servizio di migrazione dell’archivio delle caselle pec
degli Enti che hanno fatto richiesto per un’ulteriore spesa di € 19.872,00 oltre IVA di legge pari a
90 giornate/uomo per il completamento delle attività, da suddividere negli anni 2021 e 2022,
rispettivamente per € 13.027,20 oltre IVA pari a n. 59 giornate ed € 6.844,80 oltre IVA per n. 31
giornate;

la spesa complessiva del servizio, comprensiva del canone per 43 mesi e delle attività di
migrazione dell’archivio, ammonta ad € 22.655,39 oltre IVA di legge 22% di € 4.984,19 per
complessivi € 27.639,58 (IVA inclusa);

Ritenuto di aderire alla Convenzione per i servizi di posta elettronica certificata (PEC) – Cig
convenzione 8108383154;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice
è la dott.ssa Roberta Noli, in qualità di Istruttore Direttivo Informatico del Settore dell’Innovazione e
dei servizi ai Comuni;

Dato, altresì, atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito lo SMART CIG Z25320E7DF;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di aderire per il periodo dalla data di emissione dell’Ordine di
Fornitura sino al giorno 8 febbraio 2025 (termine del ventiquattresimo mese successivo alla
scadenza della Convenzione) alla Convenzione per i servizi di posta elettronica certificata (PEC),
– Cig convenzione 8108383154, stipulata in data 08/02/2021 tra Consip S.p.A. e InfoCert S.p.A.,
sede legale in Roma, Piazza Sallustio, 9 – 00187 Roma, e attiva dal 09/02/2021 al 08/02/2023;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 2.369,12 (di cui € 1.941,90 per imponibile ed € 427,22
per IVA 22%) relativa al canone di n. 707 caselle pec (pari a 602 caselle attive + 105 da attivare
ad uso della Provincia di Brescia e degli enti aderenti al CIT) alla Missione 01 Programma 09
Capitolo 9000567 del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, che presenta la necessaria e
sufficiente disponibilità, suddivisa nei seguenti esercizi:

2.

N.913/2021

Documento firmato digitalmente



per € 473,82 nell’esercizio 2021, a copertura del secondo semestre del 2021, associando
l’impegno all’obiettivo PEG 012/0358 e dando atto che la spesa è esigibile nel 2021;

per € 947,65 nell’esercizio 2022, a copertura di due semestri del 2022, associando l’impegno
all’obiettivo PEG 012/0358 e dando atto che la spesa è esigibile nel 2022;

per € 947,65 nell’esercizio 2023, a copertura di due semestri del 2023, associando l’impegno
all’obiettivo PEG 012/0358 e dando atto che la spesa è esigibile nel 2023;

Contabilità analitica: CST Centro servizi Territoriali; Fattore produttivo C0306ALT altre prestazioni
di servizi particolari;

di mandare a stanziare la somma di € 1.026,62 (pari ad € 841,49 per imponibile ed € 185,13 per
IVA 22%) in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, alla
Missione 01 Programma 09 Capitolo 9000567 suddivisa nei seguenti esercizi:

3.

per € 947,65 nell’esercizio 2024, a copertura di due semestri del 2024;

per € 78,97 nell’esercizio 2025, a copertura di un mese del 2025;

di imputare la spesa di € 15.893,18 (di cui € 13.027,20 per imponibile ed € 2.865,98 per IVA
22%) pari a 59 giornate/uomo da usufruire nell’anno 2021 per il servizio di migrazione
dell’archivio delle caselle pec degli Enti che hanno fatto richiesto alla Missione 01 Programma
09 Capitolo 9000567 impegno 938/2021, del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023,
dando atto che la spesa è esigibile nell’anno 2021;

4.

di impegnare la spesa di € 8.350,66 (di cui 6.844,80 per imponibile ed € 1.505,86 per IVA 22%)
pari a 31 giornate/uomo da usufruire nell’anno 2022 per il servizio di migrazione dell’archivio
delle caselle pec degli Enti che hanno fatto richiesto alla Missione 01 Programma 09 Capitolo
9000567 esercizio 2022, del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, associando l’impegno
all’obiettivo PEG 012/0358 e dando atto che la spesa è esigibile nel 2022;

5.

di provvedere con atto separato all’accertamento delle quote a carico degli Enti aderenti al CIT
relativamente al canone delle caselle pec ad uso degli stessi Enti;

6.

di dare atto che il contratto di servizio verrà concluso attraverso l’emissione dell’Ordinativo di
Fornitura secondo le modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali della Convenzione e
che il “Contratto di Fornitura”, attuativo della Convenzione, avrà una durata sino al giorno 8
febbraio 2025 (termine del ventiquattresimo mese successivo alla scadenza della Convenzione);

7.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice SMART CIG
Z25320E7DF;

8.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è la dott.ssa Roberta Noli, in qualità di Istruttore Direttivo Informatico del Settore
dell’Innovazione e dei servizi ai Comuni;

9.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

10.

Brescia, lì 16-06-2021 Il DIRIGENTE

N.913/2021

Documento firmato digitalmente



FABIO DE MARCO

N.913/2021

Documento firmato digitalmente


